
【様式第1号】

（単位：百万円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 84,992   固定負債 34,416

    有形固定資産 79,900     地方債等 24,091

      事業用資産 40,334     長期未払金 160

        土地 22,631     退職手当引当金 4,380

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 45,014     その他 5,785

        建物減価償却累計額 -28,150   流動負債 2,523

        工作物 3,404     １年内償還予定地方債等 1,660

        工作物減価償却累計額 -2,649     未払金 303

        船舶 1     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -1     前受金 1

        浮標等 -     前受収益 1

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 431

        航空機 -     預り金 50

        航空機減価償却累計額 -     その他 77

        その他 145 負債合計 36,939

        その他減価償却累計額 -83 【純資産の部】

        建設仮勘定 22   固定資産等形成分 89,004

      インフラ資産 38,467   余剰分（不足分） -32,247

        土地 5,205   他団体出資等分 -

        建物 2,256

        建物減価償却累計額 -1,268

        工作物 76,384

        工作物減価償却累計額 -47,037

        その他 7,565

        その他減価償却累計額 -5,060

        建設仮勘定 422

      物品 4,427

      物品減価償却累計額 -3,328

    無形固定資産 32

      ソフトウェア 16

      その他 16

    投資その他の資産 5,059

      投資及び出資金 267

        有価証券 197

        出資金 70

        その他 0

      長期延滞債権 888

      長期貸付金 182

      基金 3,715

        減債基金 -

        その他 3,715

      その他 46

      徴収不能引当金 -40

  流動資産 8,705

    現金預金 3,142

    未収金 1,310

    短期貸付金 23

    基金 3,989

      財政調整基金 3,988

      減債基金 1

    棚卸資産 244

    その他 16

    徴収不能引当金 -20

  繰延資産 - 純資産合計 56,757

資産合計 93,696 負債及び純資産合計 93,696

連結貸借対照表
（平成29年3月31日現在）



【様式第2号】

（単位：百万円）

純行政コスト 36,754

  臨時利益 110

    資産売却益 6

    その他 103

    資産除売却損 0

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 97

純経常行政コスト 36,767

  臨時損失 97

    災害復旧事業費 -

  経常収益 6,201

    使用料及び手数料 5,560

    その他 641

      社会保障給付 3,664

      他会計への操出金 518

      その他 5

        その他 528

    移転費用 23,577

      補助金等 19,390

      その他の業務費用 912

        支払利息 338

        徴収不能引当金繰入額 46

        維持補修費 344

        減価償却費 3,369

        その他 143

        その他 1,262

      物件費等 10,701

        物件費 6,846

        職員給与費 6,010

        賞与等引当金繰入額 426

        退職手当引当金繰入額 80

  経常費用 42,968

    業務費用 19,391

      人件費 7,778

連結行政コスト計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

科目名 金額



【様式第3号】

（単位：百万円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 59,178 90,642 -31,464 -

  純行政コスト（△） -36,754 -36,754 -

  財源 35,070 35,070 -

    税収等 25,507 25,507 -

    国県等補助金 9,563 9,563 -

  本年度差額 -1,684 -1,684 -

  固定資産等の変動（内部変動） -1,467 1,467 -

    有形固定資産等の増加 2,296 -2,296 -

    有形固定資産等の減少 -3,113 3,113 -

    貸付金・基金等の増加 1,556 -1,556 -

    貸付金・基金等の減少 -2,206 2,206 -

  資産評価差額 0 -

  無償所管換等 111 111 0 -

  他団体出資等分の増加 0 0 0 -

  他団体出資等分の減少 0 0 0 -

  比例連結割合変更に伴う差額 303 -178 480 -

  その他 -1,151 -104 -1,047 -

  本年度純資産変動額 -2,421 -1,638 -783 -

本年度末純資産残高 56,757 89,004 -32,247 -

連結純資産変動計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第4号】

（単位：百万円）

本年度末資金残高 3,107

前年度末歳計外現金残高 37

本年度歳計外現金増減額 -2

本年度末歳計外現金残高 35

本年度末現金預金残高 3,142

    その他の収入 0

財務活動収支 16

本年度資金収支額 384

前年度末資金残高 2,723

比例連結割合変更に伴う差額 -

  財務活動支出 1,639

    地方債等償還支出 1,604

    その他の支出 35

  財務活動収入 1,654

    地方債等発行収入 1,655

    貸付金元金回収収入 227

    資産売却収入 376

    その他の収入 17

投資活動収支 -1,188

【財務活動収支】

    貸付金支出 235

    その他の支出 2

  投資活動収入 2,271

    国県等補助金収入 645

    基金取崩収入 1,006

【投資活動収支】

  投資活動支出 3,459

    公共施設等整備費支出 2,362

    基金積立金支出 859

    投資及び出資金支出 1

  臨時支出 97

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 97

  臨時収入 416

業務活動収支 1,556

  業務収入 40,632

    税収等収入 25,706

    国県等補助金収入 8,817

    使用料及び手数料収入 5,520

    その他の収入 588

    移転費用支出 23,577

      補助金等支出 19,390

      社会保障給付支出 3,664

      他会計への操出支出 518

      その他の支出 5

    業務費用支出 15,817

      人件費支出 7,653

      物件費等支出 7,332

      支払利息支出 338

      その他の支出 495

連結資金収支計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 39,394



 

 

 

 

 

 

 

 

連結会計 注記 



I. 重要な会計方針 

1. 有形固定資産等の評価基準及び評価方法 

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明な

ものは原則として再調達原価としております。 

また開始後については、原則として取得原価とし再調達原価での評価は行わないこと

としております。 

 

2. 有価証券等の評価基準及び評価方法 

①市場価格のある有価証券等 

会計年度末における市場価格をもって連結貸借対照表価額としております。  

②市場価格がない有価証券等 

取得原価をもって連結貸借対照表価額としております。 

 ただし、市場価格のないものについて、実質価額が著しく低下した場合には、相当

の減額を行うこととしております。 

 なお、実質価額の低下割合が 30%以上である場合には、「著しく低下した場合」に該

当するものとしております。 

 

3. 有形固定資産等の減価償却の方法 

①有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）  

 定額法を採用しております。 

②無形固定資産 

 定額法を採用しております。 

 

4. 引当金の計上基準及び算定方法 

① 徴収不能引当金 

 過去 5 年間の平均不納欠損率により計上しております。 

②賞与引当金 

 翌年度 6 月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支

給対象期間の割合を乗じた額を計上しております。 

③退職給付引当金 

 本年度末に特別職を含む全職員（本年度末退職者を除く）が普通退職した場合の退

職手当要支給額を計上しております。 

 

 

 



5. リース取引の処理方法 

 ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を

行っております。少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の

賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております。 

 

6. 連結資金収支計算書における資金の範囲 

 現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3 ヶ月以内の短期投資等）を資金の範

囲としております。 

 このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受

払いも含んでおります。 

 

7. 採用した消費税等の会計処理 

 税込方式によっております。ただし、水道事業会計は税抜方式によっております。 

 

II. 重要な会計方針の変更等 

1. 会計方針の変更 

   総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」との比較

可能性をはかるため、開始時において、道路、河川及び水路の敷地については、再調達

価格としてきましたが、当時において取得原価が判明するものは取得原価、取得原価が

不明なものは備忘価格 1 円に訂正しております。 

  

2. 表示方法の変更 

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」の表示方法

に合わせるため、大幅な表示の変更を行っております。 

 

3. 連結資金収支計算書における資金の範囲の変更 

 総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」との適合

をはかるため、歳計外現金を資金の範囲から外しております。 

   この変更による連結資金収支計算書に与えている影響は次の通りです。 

本年度末歳計外現金残高 35 百万円 

   

  



III. 追加情報 

 

1. 連結対象団体（連結会計）の一覧 

団体（会計）名 区分 連結の方法 比例連結割合 

袖ヶ浦市土地開発公社 地方三公社 全部連結 － 

君津広域市町村圏事務組合 一部事務組合・広域連合 比例連結 19.8% 

君津広域水道企業団 一部事務組合・広域連合 比例連結 15.2% 

君津中央病院企業団 一部事務組合・広域連合 比例連結 14.98% 

千葉県後期高齢者医療広域連合 一部事務組合・広域連合 比例連結 1.03% 

千葉県市町村総合事務組合 

(一般会計(退職手当事業)) 
退職手当組合 みなし連結 － 

千葉県市町村総合事務組合  

(一般会計(退職手当事業以外)) 
一部事務組合・広域連合 比例連結 1.87% 

千葉県市町村総合事務組合  

(自治研修センター特別会計) 
一部事務組合・広域連合 比例連結 2.2% 

千葉県市町村総合事務組合 

(交通災害共済特別会計) 
一部事務組合・広域連合 比例連結 3.85% 

 

連結の方法は次のとおりです。  

 

① 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象とし

ています。 

② 退職手当組合は、連結財務書類の貸借対照表に当該団体の持分相当の退職手当にかかる

基金及び退職手当準備金を計上して退職手当組合を連結したものとみなしています。 

③ 地方三公社は、すべて全部連結の対象としています。  

 

2. 出納整理期間について 

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3 月 31 日）ですが、出納整理期間中の現金の

受け払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。（地方自治法 

235 条の 5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の 5 月 31 日をもって閉鎖する」） 

 

3. 財務書類の表示金額単位 

  記載金額は百万円単位未満を四捨五入して表示しているため、合計が一致しない場合

があります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

連結会計 附属明細書 

 



①有形固定資産の明細 （単位：百万円）

【様式第５号】

附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)
 事業用資産 70,900 444 127 71,217 30,883 1,130 40,334

　  土地 22,630 1 0 22,631 0 0 22,631

0 0

　　建物 44,867 147 0 45,014 28,150 1,043 16,864

　　立木竹 0 0 0 0 0

60 755

　　船舶 1 0 0 1 1 0 0

　　工作物 3,252 153 0 3,404 2,649

0 0

　　航空機 0 0 0 0 0 0 0

　　浮標等 0 0 0 0 0

28 62

　　建設仮勘定 7 142 127 22 0 0 22

　　その他 144 2 0 145 83

1,984 38,467

　　土地 5,190 15 0 5,205 0 0 5,205

インフラ資産 90,308 3,295 1,771 91,832 53,365

54 988

　　工作物 74,705 1,752 72 76,384 47,037 1,708 29,347

　　建物 2,250 7 1 2,256 1,268

222 2,506

　　建設仮勘定 586 1,195 1,359 422 0 0 422

　　その他 7,577 326 338 7,565 5,060

247 1,099

合計 165,480 4,012 2,016 167,477 87,576 3,362 79,900

 物品 4,271 274 118 4,427 3,328



連結精算表 自治体名：袖ケ浦市 年度：平成28年度 単位：百万円

全体会計 袖ヶ浦市土地開発公社 君津広域市町村圏事務組合 君津広域水道企業団 君津中央病院企業団 千葉県後期高齢者医療広域連合 千葉県市町村総合事務組合(一般会計(退職手当事業以外)) 千葉県市町村総合事務組合(自治研修センター特別会計) 千葉県市町村総合事務組合(交通災害共済特別会計) 連結会計（単純合算） 連結会計修正 連結会計相殺 連結会計

【資産の部】
  固定資産 75,401 0 56 8,014 3,173 24 101 4 24 86,798 1,047 -2,853 84,992
    有形固定資産 68,688 0 33 7,984 3,119 1 72 2 - 79,900 - - 79,900
      事業用資産 37,548 - 32 0 2,680 - 72 2 - 40,334 - - 40,334
        土地 22,029 - - - 600 - 2 - - 22,631 - - 22,631
        立木竹 - - - - - - - - - - - - -
        建物 40,400 - 140 - 4,465 - - 8 - 45,014 - - 45,014
        建物減価償却累計額 -25,496 - -108 - -2,539 - - -6 - -28,150 - - -28,150
        工作物 3,172 - - - 132 - 100 - - 3,404 - - 3,404
        工作物減価償却累計額 -2,580 - - - -40 - -30 - - -2,649 - - -2,649
        船舶 - - - 1 - - - - - 1 - - 1
        船舶減価償却累計額 - - - -1 - - - - - -1 - - -1
        浮標等 - - - - - - - - - - - - -
        浮標等減価償却累計額 - - - - - - - - - - - - -
        航空機 - - - - - - - - - - - - -
        航空機減価償却累計額 - - - - - - - - - - - - -
        その他 - - - - 145 - - - - 145 - - 145
        その他減価償却累計額 - - - - -83 - - - - -83 - - -83
        建設仮勘定 22 - - - - - - - - 22 - - 22
      インフラ資産 30,501 - - 7,966 - - - - - 38,467 - - 38,467
        土地 4,464 - - 741 - - - - - 5,205 - - 5,205
        建物 800 - - 1,456 - - - - - 2,256 - - 2,256
        建物減価償却累計額 -423 - - -845 - - - - - -1,268 - - -1,268
        工作物 66,212 - - 10,173 - - - - - 76,384 - - 76,384
        工作物減価償却累計額 -42,102 - - -4,935 - - - - - -47,037 - - -47,037
        その他 2,988 - - 4,577 - - - - - 7,565 - - 7,565
        その他減価償却累計額 -1,816 - - -3,243 - - - - - -5,060 - - -5,060
        建設仮勘定 380 - - 42 - - - - - 422 - - 422
      物品 2,896 13 2 65 1,445 6 0 0 - 4,427 - - 4,427
      物品減価償却累計額 -2,257 -13 -1 -46 -1,007 -5 0 0 - -3,328 - - -3,328
    無形固定資産 12 0 - 14 5 - - - - 32 - - 32
      ソフトウェア 11 0 - - 5 - - - - 16 - - 16
      その他 2 - - 14 1 - - - - 16 - - 16
    投資その他の資産 6,701 - 23 15 50 23 28 2 24 6,866 1,047 -2,853 5,059
      投資及び出資金 2,955 - - 15 - - 0 - - 2,970 - -2,702 267
        有価証券 182 - - 15 - - - - - 197 - - 197
        出資金 2,773 - - - - - 0 - - 2,773 - -2,702 70
        その他 0 - - - - - - - - 0 - - 0
      投資損失引当金 - - - - - - - - - - - - -
      長期延滞債権 888 - - - - 0 - - - 888 - - 888
      長期貸付金 168 - - - 3 - 11 - - 182 - - 182
      基金 2,730 - 23 - - 23 17 2 24 2,819 1,047 -151 3,715
        減債基金 - - - - - - - - - - - - -
        その他 2,730 - 23 - - 23 17 2 24 2,819 1,047 -151 3,715
      その他 - - - - 46 - 0 - - 46 - - 46
      徴収不能引当金 -40 - - - - - - - - -40 - - -40
  流動資産 6,456 317 7 811 972 139 2 0 1 8,705 - - 8,705
    現金預金 1,775 91 7 723 405 136 2 0 1 3,142 - - 3,142
      資金 1,740 91 7 723 405 136 1 0 1 3,107 - - 3,107
      歳計外現金 35 - 0 - - 0 0 - - 35 - - 35
    未収金 673 - 0 84 553 0 - - - 1,310 - - 1,310
    短期貸付金 23 - - - - - 0 - - 23 - - 23
    基金 3,987 - - - - 2 - - - 3,989 - - 3,989
      財政調整基金 3,986 - - - - 2 - - - 3,988 - - 3,988
      減債基金 1 - - - - - - - - 1 - - 1
    棚卸資産 2 225 - 4 13 - - - - 244 - - 244
    その他 13 - - 0 3 - - - - 16 - - 16
    徴収不能引当金 -18 - - - -2 - - - - -20 - - -20
  繰延資産 - - - - - - - - - - - - -
資産合計 81,857 317 64 8,825 4,145 163 102 5 25 95,503 1,047 -2,853 93,696
【負債の部】
  固定負債 27,954 151 23 2,570 2,806 0 13 2 1 33,520 1,047 -151 34,416
    地方債等 20,396 151 - 1,242 2,441 - 12 - - 24,242 - -151 24,091
    長期未払金 151 - - - 9 0 - - - 160 - - 160
    退職手当引当金 3,121 - 23 91 94 - 2 2 1 3,333 1,047 - 4,380
    損失補償等引当金 - - - - - - - - - - - - -
    その他 4,286 - - 1,237 262 0 - - - 5,785 - - 5,785
  流動負債 1,786 0 0 256 479 1 0 0 1 2,523 - - 2,523
    １年内償還予定地方債等 1,314 - - 174 171 - 0 - - 1,660 - - 1,660
    未払金 28 0 - 74 200 0 - - - 303 - - 303
    未払費用 - - - - - - - - - - - - -
    前受金 1 - - - - - - - - 1 - - 1
    前受収益 - - - - - - - - 1 1 - - 1
    賞与等引当金 347 - - 7 78 0 0 0 0 431 - - 431
    預り金 35 - 0 - 15 0 0 - - 50 - - 50
    その他 62 - - 0 14 1 - - - 77 - - 77
負債合計 29,740 151 23 2,826 3,285 1 14 2 2 36,043 1,047 -151 36,939
【純資産の部】
  固定資産等形成分 79,411 0 56 8,014 3,173 26 101 4 24 90,811 1,047 -2,853 89,004
  余剰分（不足分） -27,294 166 -16 -2,015 -2,313 136 -12 -1 0 -31,351 -1,047 151 -32,247
  他団体出資等分 - - - - - - - - - - - - -
純資産合計 52,117 166 41 5,999 860 162 88 3 24 59,460 - -2,702 56,757
負債及び純資産合計 81,857 317 64 8,825 4,145 163 102 5 25 95,503 1,047 -2,853 93,696
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連結精算表 自治体名：袖ケ浦市 年度：平成28年度 単位：百万円

全体会計 袖ヶ浦市土地開発公社 君津広域市町村圏事務組合 君津広域水道企業団 君津中央病院企業団 千葉県後期高齢者医療広域連合 千葉県市町村総合事務組合(一般会計(退職手当事業以外)) 千葉県市町村総合事務組合(自治研修センター特別会計) 千葉県市町村総合事務組合(交通災害共済特別会計) 連結会計（単純合算） 連結会計修正 連結会計相殺 連結会計

  経常費用 33,949 1 185 770 3,238 5,688 37 2 3 43,872 - -905 42,968
    業務費用 15,175 1 178 746 3,215 157 25 2 1 19,500 - -109 19,391
      人件費 5,933 0 78 86 1,674 2 3 1 0 7,778 - - 7,778
        職員給与費 4,914 - 55 40 995 1 3 1 0 6,010 - - 6,010
        賞与等引当金繰入額 342 - - 6 78 0 0 0 0 426 - - 426
        退職手当引当金繰入額 7 - 23 7 43 - 0 0 0 80 - - 80
        その他 671 0 1 32 558 0 0 - - 1,262 - - 1,262
      物件費等 8,751 - 99 512 1,374 50 22 1 0 10,810 - -109 10,701
        物件費 5,739 - 89 3 1,061 49 12 1 0 6,955 - -109 6,846
        維持補修費 270 - 6 48 20 0 - - - 344 - - 344
        減価償却費 2,737 - 4 326 290 1 10 0 - 3,369 - - 3,369
        その他 4 - 0 135 3 - 0 0 - 143 - - 143
      その他の業務費用 491 1 0 148 167 106 - - 0 912 - - 912
        支払利息 264 - - 34 40 - - - - 338 - - 338
        徴収不能引当金繰入額 45 - - - 1 - - - - 46 - - 46
Ｚ 182 1 0 114 126 106 - - 0 528 - - 528
    移転費用 18,774 - 7 24 23 5,531 12 0 2 24,373 - -796 23,577
      補助金等 14,579 - 7 24 21 5,531 12 0 2 20,175 - -786 19,390
      社会保障給付 3,673 - 0 - - - - - - 3,674 - -10 3,664
      他会計への繰出金 518 - - - - - - - - 518 - - 518
      その他 3 - 0 0 2 - - 0 - 5 - - 5
  経常収益 2,372 - 7 954 2,859 7 0 2 3 6,205 - -4 6,201
    使用料及び手数料 1,835 - 7 902 2,816 - - - - 5,560 - - 5,560
    その他 536 - 0 53 42 7 0 2 3 645 - -4 641
純経常行政コスト 31,577 1 178 -184 379 5,680 36 1 0 37,668 - -901 36,767
  臨時損失 0 - - 1 96 - - - - 97 - - 97
    災害復旧事業費 - - - - - - - - - - - - -
    資産除売却損 0 - - - 0 - - - - 0 - - 0
    投資損失引当金繰入額 - - - - - - - - - - - - -
    損失補償等引当金繰入額 - - - - - - - - - - - - -
    その他 0 - - 1 96 - - - - 97 - - 97
  臨時利益 6 - - - 103 - 0 - - 110 - - 110
    資産売却益 6 - - - - - 0 - - 6 - - 6
    その他 - - - - 103 - - - - 103 - - 103
純行政コスト 31,571 1 178 -184 372 5,680 36 1 0 37,655 - -901 36,754
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連結精算表 自治体名：袖ケ浦市 年度：平成28年度 単位：百万円

全体会計 袖ヶ浦市土地開発公社 君津広域市町村圏事務組合 君津広域水道企業団 君津中央病院企業団 千葉県後期高齢者医療広域連合 千葉県市町村総合事務組合(一般会計(退職手当事業以外)) 千葉県市町村総合事務組合(自治研修センター特別会計) 千葉県市町村総合事務組合(交通災害共済特別会計) 連結会計（単純合算） 連結会計修正 連結会計相殺 連結会計

前年度末純資産残高 53,503 167 40 5,790 931 150 99 3 24 61,856 - -2,678 59,178
  純行政コスト（△） -31,571 -1 -178 184 -372 -5,680 -36 -1 0 -37,655 - 901 -36,754
  財源 30,098 - 156 - - 5,692 26 0 - 35,972 - -901 35,070
    税収等 22,828 - 155 - - 3,409 15 0 - 26,408 - -901 25,507
    国県等補助金 7,270 - 0 - - 2,283 10 - - 9,563 - - 9,563
  本年度差額 -1,473 -1 -22 184 -372 12 -10 0 0 -1,684 - - -1,684
  固定資産等の変動（内部変動） - - - - - - - - - - - - -
    有形固定資産等の増加 - - - - - - - - - - - - -
    有形固定資産等の減少 - - - - - - - - - - - - -
    貸付金・基金等の増加 - - - - - - - - - - - - -
    貸付金・基金等の減少 - - - - - - - - - - - - -
  資産評価差額 - - - - - - - - - - - - -
  無償所管換等 88 - 0 24 - - - - - 111 - - 111
  他団体出資等分の増加 - - - - - - - - - - - - -
  他団体出資等分の減少 - - - - - - - - - - - - -
  比例連結割合変更に伴う差額 - - 0 1 301 0 0 - 0 303 - - 303
  その他 - - 23 - - - - - - -1,127 - 23 -1,150
  本年度純資産変動額 -1,386 -1 1 209 -71 12 -10 0 0 -2,397 - -24 -2,421
本年度末純資産残高 52,117 166 41 5,999 860 162 88 3 24 59,460 - -2,703 56,757
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連結精算表 自治体名：袖ケ浦市 年度：平成28年度 単位：百万円

一般会計等 国民健康保険特別会計 介護保険特別会計 後期高齢者医療特別会計 水道事業会計 全体会計（単純合算） 全体会計修正 全体会計相殺 全体会計

【業務活動収支】
  業務支出 19,709 7,677 3,573 497 1,234 32,690 - -1,537 31,154
    業務費用支出 10,648 258 256 31 1,233 12,425 - -45 12,380
      人件費支出 5,546 96 153 22 99 5,917 - - 5,917
      物件費等支出 4,857 108 88 9 1,008 6,069 - -45 6,025
      支払利息支出 139 - - - 125 264 - - 264
      その他の支出 106 53 15 0 - 175 - 0 175
    移転費用支出 9,061 7,420 3,317 466 2 20,266 - -1,492 18,774
      補助金等支出 3,406 7,420 3,299 466 2 14,592 - -12 14,579
      社会保障給付支出 3,655 - 18 - - 3,673 - - 3,673
      他会計への繰出支出 1,997 - - - - 1,997 - -1,479 518
      その他の支出 3 - 0 - 0 3 - - 3
  業務収入 19,683 7,642 3,635 497 1,727 33,185 - -1,537 31,649
    税収等収入 15,445 5,731 2,456 496 151 24,280 - -1,479 22,800
    国県等補助金収入 3,438 1,872 1,175 - - 6,485 - -12 6,472
    使用料及び手数料収入 486 0 - - 1,398 1,884 - -45 1,839
    その他の収入 314 39 4 1 178 537 - 0 537
  臨時支出 - - - - 0 0 - - 0
    災害復旧事業費支出 - - - - - - - - -
    その他の支出 - - - - 0 0 - - 0
  臨時収入 313 - - - - 313 - - 313
業務活動収支 287 -35 62 1 492 807 - - 807
【投資活動収支】
  投資活動支出 2,431 267 49 - 332 3,080 - - 3,080
    公共施設等整備費支出 1,640 - - - 330 1,971 - - 1,971
    基金積立金支出 533 267 49 - - 849 - - 849
    投資及び出資金支出 25 - - - - 25 - - 25
    貸付金支出 233 - - - - 233 - - 233
    その他の支出 - - - - 2 2 - - 2
  投資活動収入 1,635 225 - - 17 1,877 - - 1,877
    国県等補助金収入 645 - - - - 645 - - 645
    基金取崩収入 757 225 - - - 982 - - 982
    貸付金元金回収収入 226 - - - - 226 - - 226
    資産売却収入 7 - - - - 7 - - 7
    その他の収入 - - - - 17 17 - - 17
投資活動収支 -797 -42 -49 - -315 -1,202 - - -1,202
【財務活動収支】
  財務活動支出 912 - - - 355 1,267 - - 1,267
    地方債等償還支出 911 - - - 355 1,266 - - 1,266
    その他の支出 1 - - - - 1 - - 1
  財務活動収入 1,409 - - - 200 1,609 - - 1,609
    地方債等発行収入 1,409 - - - 200 1,609 - - 1,609
    その他の収入 - - - - - - - - -
財務活動収支 498 - - - -155 343 - - 343
本年度資金収支額 -12 -77 13 1 23 -53 - - -53
前年度末資金残高 714 293 57 2 728 1,793 - - 1,793
比例連結割合変更に伴う差額 - - - - - - - - -
本年度末資金残高 701 216 70 2 751 1,740 - - 1,740
前年度末歳計外現金残高 37 - - - - 37 - - 37
本年度歳計外現金増減額 -2 - - - - -2 - - -2
本年度末歳計外現金残高 35 - - - - 35 - - 35
本年度末現金預金残高 736 216 70 2 751 1,775 - - 1,775
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